Kính gửi: Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 2054/UBND-

CN ngày 16/02/2022; Công văn số 1055/SXD-QLN ngày 21/02/2022 của Sở

Xây dựng Thanh Hóa về việc triển khai chỉ đạo của Bộ Xây dựng về hỗ trợ về

nhà ở đối với người có công với cách mạng và thân nhân liệt sỹ giai đoạn 2021-

2025. UBND huyện đề nghị Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai rà soát

các trường hợp cần hỗ trợ về nhà ở dành cho đối tượng người có công với cách

mạng và thân nhân liệt sỹ giai đoạn 2021-2025 cụ thể như sau:

1. Rà soát, tổng hợp số liệu các hộ gia đình cần hỗ trợ cải thiện nhà ở

theo quy định tại Khoản 1 Điều 99 và Khoản 1 Điều 102 Nghị định số

131/2021/NĐ-CP; Số liệu các hộ gia đình theo thứ tự ưu tiên theo quy định tại

điểm d Khoản 6 Điều 102 Nghị định số 131/2021/NĐ-CP (theo mẫu Phụ lục

kèm theo). Cụ thể, các trường hợp được hỗ trợ phải đảm bảo các điều kiện sau:

+ Đối tượng được hỗ trợ (theo quy định tại Khoản 1 Điều 99, Nghị định

số 131/2021/NĐ-CP): Là các đối tượng được quy định tại các Điểm a, b, d, đ,

e, g, h, i, k, l, m tại khoản 1 Điều 3, Pháp lệnh và thân nhân liệt sỹ.

+ Điều kiện hỗ trợ (Khoản 1 Điều 102 Nghị định số 131/2021/NĐ-CP):

Nhà ở mà hộ gia đình đang ở và có hộ khẩu thường trú tại nhà ở là nhà tạm

hoặc nhà ở bị hư hỏng nặng (kể cả các hộ đã được hỗ trợ theo các chính sách

khác trước đây, trừ những hộ gia đình đã được hỗ trợ theo QĐ số 22/2013/QĐ-

TTg ngày 26 tháng 4 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ về hỗ trợ cho người

có công với cách mạng về nhà ở) với các mức độ sau: Nhà ở phải phá dỡ để

xây mới nhà ở; Nhà ở phải sửa chữa khung, tường và thay mới mái nhà ở.

2. Đề xuất mức hỗ trợ bằng tiền đối với trường hợp xây mới nhà ở và

trường hợp sửa chữa, cải tạo nhà ở.

3. Báo cáo các nội dung trên bằng văn bản gửi về UBND huyện qua

phòng Kinh tế và Hạ tầng trước ngày 8/3/2022 (File điện tử gửi vào địa chỉ

email: trieubinh.camthuy2012@gmail.com); yêu cầu số iệu phải đầy đủ, chính

UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CẨM THUỶ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTHT

Cẩm Thuỷ, ngày      tháng 02 năm 2022

V/v  triển khai rà soát các trường

hợp cần hỗ trợ về nhà ở dành

cho đối tượng người có công với

cách mạng và thân nhân liệt sỹ

giai đoạn 2021-2025.

mailto:trieubinh.camthuy2012@gmail.com

xác, đúng quy định; quá thời hạn trên đơn vị nào không báo cáo hoặc  báo cáo

số liệu không đảm bảo theo yêu cầu phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch

UBND huyện.

4. Giao phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì phối hợp với phòng Lao động

Thương binh và Xã hội thẩm định các đối tượng theo quy định để tham mưu

cho UBND huyện báo cáo Sở Xây dựng và UBND tỉnh Thanh Hóa.

Nhận được văn bản này yêu cầu các xã, thị trấn và các phòng ban liên

quan khẩn trương và nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận :

 - Như trên;

 - Phòng LĐTBXH (p/hợp);

 - Lưu VT, KTHT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đức Hùng

		hungtd_gd.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2022-02-22T13:06:46+0700

		2022-02-22T14:03:24+0700

		2022-02-22T14:03:39+0700

		camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2022-02-22T14:03:57+0700